



# CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

### MOÇÃO Nº 88/2022

MOÇÃO DE LOUVOR ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir Chedid pelo envio de verba parlamentar no valor de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), destinada em prol da nossa comunidade valinhense.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Os Vereadores Aldemar Veiga Junior (União Brasil), Sidmar Rodrigo Toloi (União Brasil) e Antonio Soares Gomes Filho (Tunico) (União Brasil) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir Chedid pelo envio de verba parlamentar no valor de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), destinada em prol da nossa comunidade valinhense.

#### DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Em atendimento ao Ofício nº 10/2022-VerAVJ/UB, datado de 30 de março de 2022, o Deputado Estadual Edmir Chedid (União Brasil) nos brindou com a grata e honrosa notícia de que acatou o pedido de solicitação de recursos para o Município de Valinhos, realizado pelos Vereadores subscritores Veiga, Toloi e Tunico, com o repasse do valor de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), destinados à infraestrutura do Município para a realização de obras visando o

Proc. Leg. nº 2565/2022



## CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

#### **ESTADO DE SÃO PAULO**

recapeamento de vias públicas, bem como para garantir a manutenção de galerias pluviais.

Nesse passo insta salientar que a valiosa contribuição destinada pelo Eminente Deputado Estadual ao nosso município, além de fortificar ainda mais os laços de amizade e gratidão, possibilitará a execução das necessárias e tão esperadas obras de melhorias para manutenção e conservação das vias públicas e galerias pluviais, revela-se um auxílio tão bem-vindo quanto extremamente imprescindível para a cidade, possibilitando a efetiva melhora da infraestrutura nesses pontos, em um momento de grande necessidade.

Com efeito, a vultosa verba parlamentar que será encaminhada por intermédio do Exmo. Deputado Estadual e amigo Edmir Chedid será satisfatoriamente recebida pelo Poder Executivo e consagrará inegável aplicação proficiente do recurso, em favor da infraestrutura de nosso Município de Valinhos, a qual, por certo, trará um ganho substancial para toda a população.

Em razão desse prestígio que nos foi decorosamente concedido merece o nosso homenageado o devido reconhecimento, embora singelo, por meio da presente homenagem, por se tratar de verdadeiro amigo da nossa cidade e dos respectivos cidadãos valinhenses, sendo de rigor externar expressa e formalmente o nosso mais sincero agradecimento público ao Deputado Estadual Edmir Chedid, por mais essa conquista em favor do Município de Valinhos.

Dessa forma, por todo esse envolvimento e, sobretudo, pela inegável contribuição para com a coletividade valinhense, requereremos seja aprovada pela Edilidade esta MOÇÃO DE LOUVOR ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir Chedid, como justa e legítima homenagem e tributo da gente valinhense à sua ilustre pessoa.

Proc. Leg. nº 2565/2022



### **CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

### **ESTADO DE SÃO PAULO**

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e certificado desta Casa portando a presente **MOÇÃO DE LOUVOR** à autoridade acima nomeada, para conhecimento da reverente homenagem desta Edilidade.

Valinhos, 9 de maio de 2022.

**AUTORIA: VEIGA** 

